aliqua addidistis, que optabatis per nos auctoritate legationis nostre 

confirmari. Ex quo per viros probos et peritos statuta huiusmodi 

diligenter inspiei et examinari feecimus et, cum nobis retulissent 

statuta predieta Ihonestati et equitati ae iustitie initi et non esse 

allena a consuetudinibus et ordinationibus aliarum ecelesiarum 

huius inelite Germanice nationis, nos quoque oeulis nostris ea legere 

et considerare voluimus et invenientes ita rem se habere, sicut 

nobis per deputatos nostros fuerat relatum, petitioni vestre satis- 

facienda duximus. Harum ieitur serie omnia et singula in dieto 

libello eontenta statuta tam per ipsum cardinalem facta quam a 

vobis addita tenore presentium auetoritate legationis nostre appro- 

bamus, ratifieamus et confirmamus eaque vobis et vestrum singulis 

ac Successoribus vestris imperpetuum in virtute sancte obedientie 

et sub penis in eisdem statutis eontentis observari mandamus et 

adimpleri de potestate et facultate legationis nostre ommem iuris ef 

facti defectum si forsitan aliquis intervenisset supplentes, constitu- 
tionibus et ordinationibus apostolieis ceterisque in eontrarium facien- 

tibus non obstantibus quibuscumque. Ipsius autem libelli ac statu- 

torum tenor sequitur et est talis. 

Kap. 1—8 wörtlich wie in den Statuta Petri. 
Kap. 9: Item ut ornatus et decor ecelesie crescat nec, prout 

haetenus faetum est, ipsa ecclesia tantum in ornamentis pro eultu 

divino paciatur defeetum, volumus, ut quilibet prepositus in sui 

prima receptione ante iuramenti delationem et [adeptionenm]® pos- 
sessionis irremissibiliter decano et capitulo centum aurcos Rheni 

presentare teneatur et nichilominus infra unius anni spatium a die 
ung, 

a) adepte ZH». 

Kap. 9 (bereits 1490). Das Statutengeld (vgl. Stat. Petri cap. 9) ist fortan 
vor der Possess und bar zu entrichten. Die Verpflichtung des Propsts wird 
von 50 auf 100 fl. rhein., die der Chorherren von 20 auf 40 fl. rhein. erhöht, 

die der Verweser auf 10 fl. rhein. festgesetzt. Aus der Art der ‚Inderung darf wohl 

geschlossen werden, dass der ärgsten Not an Paramenten inzwischen abgeholfen 

worden war, aber auch, dass die ungenügend dotierte Kirchenfabrik der Auf- 

bringung neuer Jinnahmequellen dringend bedurfte; vgl. das Statut 

19. August 1506 (am Schluss von Nr. XXI). 

TOM
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receptionis huiusmodi calicem et patenam de argento deauratos 

similiter comparet et suis expensis ac omnia illa capitulo et ceustodi 
pro divinis misteriis adimplendis assignet diffieultate quacumque 

cessante. Decanus autem quilibet de decanatu eo die, quo pro 
decano per capitulum assumptus est, vigintiquinque aureos Rheni 
similiter capitulo presentare teneatur. Et quilibet canonicus ante 

sui iuramenti delationem quadraginta aureos Rheni similiter decano 
et capitulo presentabit. Custos autem et scolasticus dum per capi- 

tulum assumpti fuerint, eodem die viginti aureos Rheni similiter 

presentare decano et capitulo teneantur. Si vero contigerit quem- 

piam canonicatum et prebendam una cum decanatu assequi eodem 
tempore, ex tune infra tempus predietum pro divino eultu assignare 

teneatur florenos Rheni viginti de decanatu; custodiam et scolastriam 

una cum canonieatu et prebenda assecutus fuerit, quindecim aureos 

Rheni de custodia aut scolastria ad similem usum addere teneatur 
ita tamen, quod salvum maneat et quod exsolvat de canonicatu et 

prebenda, ut supra tactum est. Provisor vero decem, viearius et 

altarista quinque aureos Rheni de novo assumptus similiter ante 

admissionem ad predietum usum assignare decano et eapitulo prout 

supra teneatur. Qui quidem per custodem colligantur et pro neces- 
sario usu ecelesie de decani et capituli consensu fideliter exponan- 

tur. Itaque recepta et recipienda perpetuis futuris temporibus nec 

per prepositum, decanum aut capitulum sive quemeungue alium 

ad alios usus quam predictos usus sub pena maledietionis eterne 
aliquatenus convertantur. 

Kap. 10. Item pro utilitate ecclesie volumus et statuimus, 

ut in futurum reeipiendi ad canonicatus et prebendas careant illo 

ato quod eurrit a die possessionis usque ad festum Michaelis pro- 
ximum, non minus quoque a predicto Michaelis festo proximo ite- 

rum duobus annis inmediate sequentibus careat; quorum duorunı 

annorum fructus primi anni ipsi canonico decedenti cedat, alterius 
vero anni una eum rato fructus per officialem speecialiter ad hoc depu- 

tandum per prepositum, decanum etcapitulum reserventur in archivis ec- 

clesic et pro communi utili et publica utilitate ac necessitate exponantur 

legaliter et fideliter de consilio et iussu prepositi, decani et capituli. 
Kap. I1 deckt sich mit Kap. 11 der Statuta Petri, ausgenom- 

men die kinfügung der provisores, welche sowenig als die vicarii 

der Karenz unterliegen sollen. 

Kap. 11 (vgl. Kap. 16). Über die Residenzpflicht des Dekans, Kustos 

und Scholastikus halte man 1490 folgendes, 1501 nicht wiederholtes Statut 
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Kap. 12. Item statuimus et ordinamus, quod omnis canonicus 

volens particeps fruetuum esse et postquam compleverit carentie 

tempus seeundum statutum desuper eonfectum, teneatur in primis 

vesperis Michaelis archangeli residentiam suam incipere et per eun- 

dem annum residere nee se in eo anno ultra mensem continuatis 

vel interpellatis diebus extra muros eivitatis Elwangensis absentare. 

Corpus vero in anno residentie habeat quadraginta florenorum 

frumenti ea mensura, modio et portione prout canonieis et vicarıis 

haetenus datum est, seilicet in spelta et avena viginti quartalia pro 

aureo Rheni, in siligine decem; presentias quoque in anno resi- 

dentie ad instar vicariorum pereipiet, quociens divinis interfuerit, 

nee aliquid ultra in eo anno residentie habeat neque ante talem 

residentiam taliter completam ad fructuum perceptionem admittatur. 

Quicumque vero talem residentiam interruperit seu ultra mensem 

absens fuerit, teneatur de novo residentiam suam incipere neque 

corpus sibi pro codem anno residentie assignatum pro rato perci- 

piat, sed eo toto careat, donee residentiam modo predieto comple- 

verit et in festo Michaclis archangeli reineeperit suam residentiam. 

Volumus etiam supradietum quadraginta florenorum corpus una cum 

presentiis ad instar vieariorum euilibet residenti huiusmodi canonico, 

donec pro eapitulari assumptus fuerit, cedere. 

Kap. 13. Item statuimus et ordinamus, quod nullus eanoni- 

corum anno gratie post mortem gaudeat, nisi prius tempus carentie 

una cum anno residentie compleverit. 
— 

erlassen (Kap. 12): Item volumus, quod decanus nunquam nisi de consensu capi- 

tuli se absentet; obtento vero consensu senior capitularis pro tunc existens in 

loco et qui presens reperitur vices gerat decani. Decanus vero habito consensu 

pro qualibet septimana in media libra hallensium de fructibus muletetur, que 

media libra vices gerenti cedat, qui omnia decanum interim concernentia tenca- 

tur adimplere. Volumus tamen per hoe sicut nec possumus statuto, quod 

deecanum ad continuam residenciam obstringit, derogare. Similiter volumus, 

quod custos et scolasticus ad continuam residenciam teneantur nec nisi de racio- 

nabili causa et capituli consensu se absentent et quod talis decanus, custos et 

scolasticus nichil pereipient, nisi hie personaliter resideant. 

Kap. 10-13 (bereits 1490). Einführung des Grnadenjahrs, der zwei- 

Jährigen Kareng und der 'ununterbrochenen Chorherrnresidenz im ersten Jahr. 

Sämtliche Neuerungen finden sich bereits in dem Statut über den Turnus bei 

Verleihung der Kanonikate vom 27T. Juli 1475, fielen aber bei der Iurneuerung 

des Statuts am 11. März 1485 weg (oben $. 143). Das 12. Kapitel der alten 

Statuten wurde 1490 und 1501 nicht wiederholt, weil es durch die Juinführung 

des Gmadenjahrs gegenstandslos geworden war. Mit der Neuerung hängt 

zusammen 

Württ. Geschichtsquellen X. 11
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Kap. 14. Item volumus et ordinamus: si quis canonicatum 

et prebendam suaın per viam resignationis seu permutationis adeptus 

fuerit, quod tune talis tantum careat anno una cum rato, prouf 

supra dietum est, et hoe si permutans vel resignans statuto carentie 

satisfecerit, alioquin eompermutans duobus annis cum rafo. Simi- 

liter volnnmus, quod talis residentiam suam compleat et supradieto 

statuto subiaceat. 

Kay. 15 entspricht Kap. 13 der Statuta Petri abgesehen von 

folgenden Kinschaltungen: nullus penitus in canonicum prebendatum ..... 

admittutur, nisi ex utroque parente ad minus de militari genere sit ex legit- 

timo matrimonio procreatus „2... doccatque per duos nobiles fide 

dienos testes se ex ntroque parente de militari genere et ex lerittime 

matrimonio procreatum et quod nobilisnatus, nonn obilitatus sit 

ipse et se obliget: una eum duobus fideiussoribus suffieientibus nobilibus..... 

Endlich am schluss: volumus tamen quod nichilominus raduati huiusmodi 

doceant eapitulo se studuisse per quinquennium in studio 

eeneralietapprobato ct ad similes obligationes .. . - - teneantur. 

Kap. 16 = Kay. 14 der Statuta Petri; Kap. 17 = Kap. 15 
, 

der Statuta Petri, abgesehen von folgendem Zusatz: decanus pro tem- 

pore existens omnes neglissentias chori ..... tam canonicorum, provisorum, 

yicariorum quam aliorum de gremio ecelesie existentium... corrigat. 

Kap. 18 entspricht Kap. 16 der Statuta Petri; nur der Schluss 

von una eum utensilibus ab fehlt. 

Kap. 19 entspricht Kap. 17 der Statuta Petri; doch fehlt nach 

iuxta breviarium der Zusatz ecelesie Augustensis. 

Kap. 20 = Kap. 18 der Statuta Petri. 

Kap. 21. Item statuimus et ordinamus, quod nullus canoni- 

corum admittatur ad capitulum, nisi prius annos carentie atque 

residentie, prout supra statuimus, compleverit; demum tamen si 

ydoneus est et ad minus ad subdiaconatus ordines promotus fuerit 

atque peeierit, prestito iuramento infra scripto eapitulareın eoncer- 

nente admittatur. 

Kap. 14. Wer durch Resignation oder Tausch ein Kanonikat erlangt, 

muss (vorausgeselzt, dass sein Vorgänger der Karenz genügt hat) nur ein Jahr 

ausschliesslich der Frist bis nächst Michaeli karieren. 

Kap. 15. Hier und im folgenden sind Zusätze oder Änderungen durch 

Nperrdruck hervorgehoben. 

Kap. 19 Das Fehlen dieses Zusatzes (ehenso am „Schluss von 

Kap. 34 = Stat. Petri cap. 31 das Jehlen der Worte: iuxta nostre Augusten- 

sis ecclesie consuetudinem) ist schwerlich von Bedeutung: denn Kap. 53 ist 

wörtliche Wiederholung von Stat. Petri cap. 49. 

Kap. 21. Bereits im Iintwurf von 1490. 
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Kap. 22. «Ego N. inro, quod seereta capituli sine ipsius 

capituli consensu et licentia non revelabo, in loco capitulari dis- 

eretionem et honestatem verbis et faetis servabo ac votmm meum 

postquam requisitus fuero iuxta conseientiam mean et ut intelligo 

pro utilitate ecelesie dabo neque in hoe dando respeetum habebo 

ad aliquod comodum privatuım proprium vel alienum, sed ad solam 

utilitatem ecelesie seu eapituli Elwangensis statutaque, eonsuetudines 

et ordinationes capituli et ecelesie edita et edenda, editas cf 

edendas me ut canonieum eapitularem eoncernentia ct eoncernenfces 

fideliter observabo et nullo unquam tempore eontraveniam. Sic me 

Deus adiuvet et saneta Dei ewangelia.» 

Kap. 23 entspricht Kap. 19 der Statuta Petri, mit einigen 

Zusätzen bezw. Anderungen. Die distributiones prebendarum canonicalium 

et vieariorum sollen stattfinden in festo saneti Martini et si quandoque 
redditus ad plenum hoc tempore collecti non fuerint, quod 
plenaria distributio fieri non valeat, sequentibus temporibus 

uod deerit suppleatur tali videlicet modo, ut euilibet canoniew . .... 
usque ad valorem quinquaginta florenorun Rhenensium assignentur, videlicet 

viginti quartalia spelte ct totidem avene pro aureo rheni, 

decem quartalia siliginis pro floreno Rheni, et vicario euilibet tri- 

ginta in cadem estimatione viginti quartalia spelte, avene et 
siliginis ut supra. Et oflicialis ad hoc per decanum et capitulum deputa- 

tus reliquos rediditus ad prebendas exspectantes utputa pro qualibet prebenda 

canonicali capitulari in valore triginta Norenorum recipiet et eosdem per 
eirculum anni quottidie distribuat capitularibus presentibus in choro, scilicet 

in matutinis, summo oflicio et vesperis, ponendo semper pro qualibet huiusmodi 

horarum pro prebendis capitularibus tantum quantum capitulo videbitur, 

et quod superfuerit propter absentes capitulares in pixidem duabus seris sera- 

tam ..... et quiequid residuatum fuerit, in utilitatem ceapituli iuxta decretum 
decani et capituli in usum perpetuum prebendarum exponatür. 

Simili modo fiat (le prebendis viecariorum . . . . . (wie in den alten Statuten). 

Kap. 22. Der hier festyeseizte Kapitulareid (bereits 1490) stimmt mit 
dem im Pergamentkodex Statuta Petri(Anhang, Blatt 37) sich findenden Jura- 
mentum capitulare bis auf einige unwesentliche Abweichungen (an letzterer 
Stelle fehlen die Worte: 1. et ut intelligo nach iuxta conscienciam meam, 2. et 
ordinationes nach consuetudines und 3. et ecclesie nach ordinationes capituli) 
vollständig überein, er war demnach um 1530 unter LP’falzyraf Heinrich im 
Gebrauch. 

Kap. 28. Ahnlich schon der Entwurf von 1490. Die bemerkenswerten 

Zusätze oder Abweichungen von den alten Statuten sind gesperrt. Vogl. die 
Ientscheidungen des Kardinals Peier vom 28. Januar 1461 und 15. April 1465 

(Nr. XLII); oben Kay. 12.
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Kap. 24 —= Kap. 20 der Statuta Petri. 

Kap. 25 = Kap. 21 der Statuta Petri (den canonici sind die 

provisores beigefügt). 

Kap. 26 = Kap. 22 der Statuta Petri. 

Kap. 27 (entspricht dem Kap. 23 der Statuta Petri) enthält 

folgende Zusätze: Item statuimus quod omnes canoniei ac provisores et 
viccarii ..... integre presentiis et distributione careant cum effectu et quod 

provisores, viccarii et levitae ad omnes horas decantandas 

teneantur, nisi qis ..... aut causa infirmitatis seu minutionis 

fuerit ..... 

Kap. 28 = Statuta Petri cap. 24 und 25 (in ein Kapitel 
zusammengezogen) mit unbedeutenden formellen Änderungen. 

Kap. 29 — Statuta Petri cap. 26. 
Kap. 30 Statuta Petri cap. 27. 
Kap. 31 Statuta Petri cap. 28 (mit Zusatz provisor nach 

canonicus). 

Kap. 32. Item volumus, ut ipsi canoniei capitulares 
et provisores prebendas suas sicut decet percipere valeant et bene- 
fieium, quod propter officium dumtaxat perceperunt, canonice deser- 

viant, ut tam decanus, scolasticus, custos quam omnes canonici resi- 

dentes capitulares et provisores in suis prebendis hunec ordinem 

servare in perpetuum teneantur, ut semper qualibet septimana unus 

sit officiator publice misse pro integra septimana incipiendo a decano 

et semper a senioribus usque ad provisores per ordinem, quorum 

senior quoque precedat; hoc ordine completo iterum sie fiat conti- 

nuando in perpetuum. Provisores vero invitatorium cantent, capi- 

tula et collectas legant sive cantent. Unus quoque cantor, alius 

respondens existat, qui antiphonas incipiant in singulis horis unus 
in uno choro, alter in alio choro et unus inter illos, si qua missa